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第一部分  国家林业局概况 

 

一、主要职能 

 （一）负责全国林业及其生态建设的监督管理。拟订林业

及其生态建设的方针政策、发展战略、中长期规划和起草相关法

律法规并监督实施。制定部门规章、参与拟订有关国家标准和规

程并指导实施。组织开展森林资源、陆生野生动植物资源、湿地

和荒漠的调查、动态监测和评估，并统一发布相关信息。承担林

业生态文明建设的有关工作。 

（二）组织、协调、指导和监督全国造林绿化工作。制定全

国造林绿化的指导性计划，拟订相关国家标准和规程并监督执

行，指导各类公益林和商品林的培育，指导植树造林、封山育林

和以植树种草等生物措施防治水土流失工作，指导、监督全民义

务植树、造林绿化工作。承担林业应对气候变化的相关工作。承

担全国绿化委员会的具体工作。 

（三）承担森林资源保护发展监督管理的责任。组织编制并

监督执行全国森林采伐限额，监督检查林木凭证采伐、运输，组

织、指导林地、林权管理，组织实施林权登记、发证工作，拟订

林地保护利用规划并指导实施，依法承担应由国务院批准的林地

征用、占用的初审工作，管理重点国有林区的国有森林资源，承

担重点国有林区的国有森林资源资产产权变动的审批工作。 

（四）组织、协调、指导和监督全国湿地保护工作。拟订全
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国性、区域性湿地保护规划，拟订湿地保护的有关国家标准和规

定，组织实施建立湿地保护小区、湿地公园等保护管理工作，监

督湿地的合理利用，组织、协调有关国际湿地公约的履约工作。 

（五）组织、协调、指导和监督全国荒漠化防治工作。组织

拟订全国防沙治沙、石漠化防治及沙化土地封禁保护区建设规

划，参与拟订相关国家标准和规定并监督实施，监督沙化土地的

合理利用，组织、指导建设项目对土地沙化影响的审核，组织、

指导沙尘暴灾害预测预报和应急处置，组织、协调有关国际荒漠

化公约的履约工作。 

（六）组织、指导陆生野生动植物资源的保护和合理开发利

用。拟订及调整国家重点保护的陆生野生动物、植物名录，报国

务院批准后发布，依法组织、指导陆生野生动植物的救护繁育、

栖息地恢复发展、疫源疫病监测，监督管理全国陆生野生动植物

猎捕或采集、驯养繁殖或培植、经营利用，监督管理野生动植物

进出口。承担濒危物种进出口和国家保护的野生动物、珍稀树种、

珍稀野生植物及其产品出口的审批工作。 

（七）负责林业系统自然保护区的监督管理。在国家自然保

护区区划、规划原则的指导下，依法指导森林、湿地、荒漠化和

陆生野生动物类型自然保护区的建设和管理，监督管理林业生物

种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护，组织协调有关国

际公约的履约工作。按分工负责生物多样性保护的有关工作。 

（八）承担推进林业改革，维护农民经营林业合法权益的责
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任。拟订集体林权制度、重点国有林区、国有林场等重大林业改

革意见并指导监督实施。拟订农村林业发展、维护农民经营林业

合法权益的政策措施，指导、监督农村林地承包经营和林权流转，

指导林权纠纷调处和林地承包合同纠纷仲裁。依法负责退耕还林

工作。指导国有林场（苗圃）、森林公园和基层林业工作机构的

建设和管理。 

（九）监督检查各产业对森林、湿地、荒漠和陆生野生动植

物资源的开发利用。制定林业资源优化配置政策，按照国家有关

规定，拟订林业产业国家标准并监督实施，组织指导林产品质量

监督，指导赴境外森林资源开发的有关工作。指导山区综合开发。 

（十）承担组织、协调、指导、监督全国森林防火工作的责

任，组织、协调、指导武装森林警察部队和专业森林扑火队伍的

防扑火工作，承担国家森林防火指挥部的具体工作。承担林业行

政执法监管的责任，指导全国森林公安工作，监督管理森林公安

队伍，指导全国林业重大违法案件的查处。指导林业有害生物的

防治、检疫工作。 

（十一）参与拟订林业及其生态建设的财政、金融、价格、

贸易等经济调节政策，组织、指导林业及其生态建设的生态补偿

制度的建立和实施。编制部门预算并组织实施，提出中央财政林

业专项转移支付资金的预算建议，管理监督中央级林业资金，管

理中央级林业国有资产，负责提出林业固定资产投资规模和方

向、国家财政性资金安排意见，按国务院规定权限，审批、核准
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国家规划内和年度计划内固定资产投资项目。编制林业及其生态

建设的年度生产计划。 

（十二）组织指导林业及其生态建设的科技、教育和外事工

作，指导全国林业队伍的建设。 

（十三）承办国务院交办的其他事项。 

二、部门预算单位构成 

从预算单位构成看，国家林业局部门预算包括局本级预算和

局属65个单位预算。纳入国家林业局2012 年部门预算编制范围

的单位详细情况见下表： 

序号 单位名称 

1 国家林业局本级 

2 国家林业局国有林场和林木种苗工作总站 

3 国家林业局林业工作站管理总站 

4 国家林业局调查规划设计院 

5 国家林业局华东林业调查规划设计院 

6 国家林业局中南林业调查规划设计院 

7 国家林业局西北林业调查规划设计院 

8 国家林业局大兴安岭林业调查规划设计院 

9 国家林业局大兴安岭林业勘察设计院 

10 国家林业局昆明勘察设计院 

11 国家林业局林产工业规划设计院 

12 四川卧龙国家级自然保护区管理局 

13 陕西佛坪国家级自然保护区管理局 

14 甘肃白水江国家级自然保护区管理局 

15 中国野生动物保护协会 

16 国家林业局濒危物种进出口管理中心 

17 国家林业局驻黑龙江省森林资源监督专员办事处 

18 国家林业局驻长春森林资源监督专员办事处 

19 国家林业局驻内蒙古自治区森林资源监督专员办事处 

20 国家林业局驻大兴安岭林业集团公司森林资源监督专员办事处 

21 国家林业局驻昆明森林资源监督专员办事处 

22 国家林业局驻成都森林资源监督专员办事处 

23 国家林业局驻福州森林资源监督专员办事处 

24 国家林业局驻兰州森林资源监督专员办事处 
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25 国家林业局驻西安森林资源监督专员办事处 

26 国家林业局驻武汉森林资源监督专员办事处 

27 国家林业局驻贵阳森林资源监督专员办事处 

28 国家林业局驻海口森林资源监督专员办事处 

29 国家林业局驻合肥森林资源监督专员办事处 

30 国家林业局驻乌鲁木齐森林资源监督专员办事处 

31 国家林业局管理干部学院 

32 国家林业局宣传中心 

33 中国绿色时报社 

34 中国林业出版社 

35 国家林业局人才开发交流中心 

36 国家林业局对外合作项目中心 

37 国家林业局西北华北东北防护林建设局 

38 国家林业局天然林保护工程管理中心 

39 国家林业局退耕还林（草）工程管理中心 

40 国家林业局科技发展中心 

41 国家林业局世界银行贷款项目管理中心 

42 国家林业局经济发展研究中心 

43 国家林业局林业基金管理总站 

44 中国林学会 

45 中国绿化基金会 

46 国家林业局东北航空护林中心 

47 国家林业局西南航空护林总站 

48 大兴安岭林业集团公司加格达奇航空护林站 

49 大兴安岭林业管理局塔河航空护林站 

50 国家林业局森林防火预警监测信息中心 

51 国家林业局森林病虫害防治总站 

52 国家林业局防治荒漠化管理中心 

53 国家林业局机关服务中心 

54 国家林业局幼儿园 

55 国家林业局招待所 

56 国家林业局北戴河培训中心 

57 南京森林警察学院 

58 中国林业科学研究院 

59 国家林业局北京林业机械研究所 

60 国家林业局哈尔滨林业机械研究所 

61 国际竹藤网络中心 

62 国家林业局森林资源监督管理办公室 

63 国家林业局湿地保护管理中心 

64 国家林业局亚太森林网络管理中心 

65 国家林业局信息管理中心 

66 大兴安岭林业集团公司 
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第二部分  国家林业局 2012年部门预算表 

一、公共预算收支总表 

表 1：公共预算收支总表 

 单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款收入 524263.12  一、外交 3265.00  

二、事业收入 78644.21  二、公共安全 358.26  

三、事业单位经营收入 1752.24  三、教育 13606.25  

四、其他收入 31823.32  四、科学技术 91677.87  

    五、文化体育与传媒   

    六、社会保障和就业 15397.91  

    七、节能环保 141919.00  

    八、城乡社区事务   

    九、农林水事务 391104.45  

    十、地震灾后恢复重建支出   

    十一、住房保障支出 8727.17  

        

本年收入合计 636482.89  本年支出合计 666055.91  

用事业基金弥补收支差额 694.49  结转下年 287.68  

上年结转 29166.21      

        

            收    入    总    计 666343.59              支    出    总    计 666343.59  
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二、公共预算收入表 

表 2：公共预算收入表 

              单位：万元 

科目编

码 
单位名称（科目） 合计 

上年结转 

财政拨款

收入 

上

级

补

助

收

入 

事业收入 

事业单

位经营

收入 

下级

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事业

基金弥

补收支

差额 

小计 
财政拨款

结转资金 

财政拨

款结余

资金 

教

育

收

费 

其他资

金 
金额 

其中：教

育收费 

202 外交 3265.00  100.00  100.00        3165.00                

20204   国际组织 1465.00            1465.00                

20299   其他外交支出 1800.00  100.00  100.00        1700.00                

204 公共安全 358.26  358.26  358.26                        

20402   公安 358.26  358.26  358.26                        

205 教育 13606.25            9539.25    3352.00  3072.00      715.00    

20502   普通教育 13606.25            9539.25    3352.00  3072.00      715.00    

2050205     高等教育 13606.25            9539.25    3352.00  3072.00      715.00    

206 科学技术 91774.13  4529.35  4284.35      245.00  72045.12    9377.74    1616.00    4190.92  15.00  

20602   基础研究 4066.00  390.00  390.00        3676.00                

20603   应用研究 73022.37  2220.59  2095.59      125.00  56714.12    8365.74    1616.00    4090.92  15.00  

20604   技术研究与开发 1572.00  460.00  400.00      60.00      1012.00        100.00    

20605   科技条件与服务 12553.76  1358.76  1298.76      60.00  11195.00                

20609   科技重大专项 350.00  50.00  50.00        300.00                

20699   其他科学技术支出 210.00  50.00  50.00        160.00                
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表 2：公共预算收入表 

              单位：万元 

科目编

码 
单位名称（科目） 合计 

上年结转 

财政拨款

收入 

上

级

补

助

收

入 

事业收入 

事业单

位经营

收入 

下级

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事业

基金弥

补收支

差额 

小计 
财政拨款

结转资金 

财政拨

款结余

资金 

教

育

收

费 

其他资

金 
金额 

其中：教

育收费 

208 社会保障和就业 15397.91  1699.00  1479.00      220.00  10045.32    1995.36  628.00  66.79    1585.30  6.14  

20805 
  行政事业单位离退

休 
13918.91  220.00        220.00  10045.32    1995.36  628.00  66.79    1585.30  6.14  

2080501 
    归口管理的行政

单位离退休 
4305.60  200.00        200.00  3985.60            120.00    

2080502     事业单位离退休 8912.89            5439.30    1995.36  628.00  66.79    1405.30  6.14  

2080503 
    离退休人员管理

机构 
700.42  20.00        20.00  620.42            60.00    

20806   企业改革补助 1479.00  1479.00  1479.00                        

2080601 
    企业关闭破产补

助 
1479.00  1479.00  1479.00                        

211 节能环保 141919.00            141919.00                

21105   天然林保护 141919.00            141919.00                

213 农林水事务 391265.69  22346.42  17325.65  705.97    4314.80  279914.43    63493.61    69.45  96.90  24671.53  673.35  

21302   林业 391265.69  22346.42  17325.65  705.97    4314.80  279914.43    63493.61    69.45  96.90  24671.53  673.35  

2130201     行政运行 3932.49            3932.49                

2130202     一般行政管理事 526.29  11.89  11.89        434.40          80.00      
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表 2：公共预算收入表 

              单位：万元 

科目编

码 
单位名称（科目） 合计 

上年结转 

财政拨款

收入 

上

级

补

助

收

入 

事业收入 

事业单

位经营

收入 

下级

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事业

基金弥

补收支

差额 

小计 
财政拨款

结转资金 

财政拨

款结余

资金 

教

育

收

费 

其他资

金 
金额 

其中：教

育收费 

务 

2130203     机关服务 5360.90            204.25    2387.50        2769.15    

2130204     林业事业机构 60929.83            20442.29    36245.22    69.45  16.90  3852.62  303.35  

2130205     森林培育 33268.43  0.43  0.43        33268.00                

2130206     林业技术推广 10320.33  1220.33  1220.33        9100.00                

2130207     森林资源管理 2770.00  70.00  70.00        2700.00                

2130208     森林资源监测 8859.00  159.00  159.00        8700.00                

2130210     林业自然保护区 1743.00  4.00  4.00        1739.00                

2130211     动植物保护 20294.77  3800.00  1250.00      2550.00  10929.00    1000.00        4565.77    

2130212     湿地保护 3162.00  62.00  62.00        3100.00                

2130213     林业执法与监督 4031.00  235.00  235.00        3796.00                

2130214     森林防火 49969.34  4658.34  4658.34        45311.00                

2130215 
    林业有害生物防

治 
3848.51  78.51  18.51      60.00  3770.00                

2130217     防沙治沙 2380.00  180.00  180.00        2200.00                

2130218     林业质量安全 4653.12  243.12  219.32      23.80  4410.00                

2130219     林业工程与项目 3715.00  645.00  645.00        3070.00                
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表 2：公共预算收入表 

              单位：万元 

科目编

码 
单位名称（科目） 合计 

上年结转 

财政拨款

收入 

上

级

补

助

收

入 

事业收入 

事业单

位经营

收入 

下级

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事业

基金弥

补收支

差额 

小计 
财政拨款

结转资金 

财政拨

款结余

资金 

教

育

收

费 

其他资

金 
金额 

其中：教

育收费 

管理 

2130220 
    林业对外合作与

交流 
3891.74  245.00  245.00        3568.74            78.00    

2130222     技能培训 1990.00  190.00  190.00        1800.00                

2130223     信息管理 3787.42  487.42  284.00  203.42      3300.00                

2130224 
    林业政策制定与

宣传 
5350.00  700.00  700.00        4650.00                

2130225 
    林业资金审计稽

查 
923.00  25.00  25.00        898.00                

2130226     林区公共支出 50028.08  42.31  42.31        49985.77                

2130232 
    石油价格改革对

林业的补贴 
24977.00            24977.00                

2130299     其他林业支出 80554.44  9289.07  7105.52  502.55    1681.00  33628.49    23860.89        13405.99  370.00  

221 住房保障支出 8757.35  133.18  103.00      30.18  7635.00    425.50        563.67    

22101 
  保障性安居工程支

出 
480.00            480.00                

2210103     棚户区改造 480.00            480.00                
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表 2：公共预算收入表 

              单位：万元 

科目编

码 
单位名称（科目） 合计 

上年结转 

财政拨款

收入 

上

级

补

助

收

入 

事业收入 

事业单

位经营

收入 

下级

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事业

基金弥

补收支

差额 

小计 
财政拨款

结转资金 

财政拨

款结余

资金 

教

育

收

费 

其他资

金 
金额 

其中：教

育收费 

22102   住房改革支出 8277.35  133.18  103.00      30.18  7155.00    425.50        563.67    

2210201     住房公积金 5556.80  55.00  55.00        5100.00    323.00        78.80    

2210202     提租补贴 661.15  45.00  45.00        455.00    35.00        126.15    

2210203     购房补贴 2059.40  33.18  3.00      30.18  1600.00    67.50        358.72    

合  计 666343.59  29166.21  23650.26  705.97    4809.98  524263.12    78644.21  3700.00  1752.24  96.90  31726.42  694.49  
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三、公共预算支出表 

表 3：公共预算支出表 

 单位：万元 

科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级支

出 

事业单位经营支

出 
对下级单位补助支出 

202 外交 3265.00    3265.00        

20204   国际组织 1465.00    1465.00        

20299   其他外交支出 1800.00    1800.00        

204 公共安全 358.26    358.26        

20402   公安 358.26    358.26        

205 教育 13606.25  7030.76  6575.49        

20502   普通教育 13606.25  7030.76  6575.49        

2050205     高等教育 13606.25  7030.76  6575.49        

206 科学技术 91677.87  34189.97  56112.40    1375.50    

20602   基础研究 4066.00    4066.00        

20603   应用研究 72926.11  34189.97  37360.64    1375.50    

20604   技术研究与开发 1572.00    1572.00        

20605   科技条件与服务 12553.76    12553.76        

20609   科技重大专项 350.00    350.00        

20699   其他科学技术支出 210.00    210.00        

208 社会保障和就业 15397.91  13918.91  1479.00        

20805   行政事业单位离退休 13918.91  13918.91          

2080501     归口管理的行政单位离退休 4305.60  4305.60          

2080502     事业单位离退休 8912.89  8912.89          



14 

 

表 3：公共预算支出表 

 单位：万元 

科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级支

出 

事业单位经营支

出 
对下级单位补助支出 

2080503     离退休人员管理机构 700.42  700.42          

20806   企业改革补助 1479.00    1479.00        

2080601     企业关闭破产补助 1479.00    1479.00        

211 节能环保 141919.00    141919.00        

21105   天然林保护 141919.00    141919.00        

213 农林水事务 391104.45  70373.22  320471.23  80.00    180.00  

21302   林业 391104.45  70373.22  320471.23  80.00    180.00  

2130201     行政运行 3932.49  3932.49          

2130202     一般行政管理事务 446.29    446.29        

2130203     机关服务 5360.90  5100.90    80.00    180.00  

2130204     林业事业机构 60899.83  60839.83  60.00        

2130205     森林培育 33268.43    33268.43        

2130206     林业技术推广 10320.33    10320.33        

2130207     森林资源管理 2770.00    2770.00        

2130208     森林资源监测 8859.00    8859.00        

2130210     林业自然保护区 1743.00    1743.00        

2130211     动植物保护 20294.77    20294.77        

2130212     湿地保护 3162.00    3162.00        

2130213     林业执法与监督 4031.00    4031.00        

2130214     森林防火 49969.34    49969.34        

2130215     林业有害生物防治 3848.51    3848.51        
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表 3：公共预算支出表 

 单位：万元 

科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级支

出 

事业单位经营支

出 
对下级单位补助支出 

2130217     防沙治沙 2380.00    2380.00        

2130218     林业质量安全 4653.12    4653.12        

2130219     林业工程与项目管理 3715.00    3715.00        

2130220     林业对外合作与交流 3891.74    3891.74        

2130222     技能培训 1990.00    1990.00        

2130223     信息管理 3787.42    3787.42        

2130224     林业政策制定与宣传 5350.00    5350.00        

2130225     林业资金审计稽查 923.00    923.00        

2130226     林区公共支出 50028.08    50028.08        

2130232     石油价格改革对林业的补贴 24977.00    24977.00        

2130299     其他林业支出 80503.20  500.00  80003.20        

221 住房保障支出 8727.17  8247.17  480.00        

22101   保障性安居工程支出 480.00    480.00        

2210103     棚户区改造 480.00    480.00        

22102   住房改革支出 8247.17  8247.17          

2210201     住房公积金 5556.80  5556.80          

2210202     提租补贴 661.15  661.15          

2210203     购房补贴 2029.22  2029.22          

合    计 666055.91  133760.03  530660.38  80.00  1375.50  180.00  
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四、公共预算财政拨款支出表 

表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

202 外交 2914.00  2544.42  369.58    2914.00  3165.00    3165.00  251.00  8.6  251.00  8.6  

20204   国际组织 1214.00  1132.44  81.56    1214.00  1465.00    1465.00  251.00  20.7  251.00  20.7  

20299   其他外交支出 1700.00  1411.98  288.02    1700.00  1700.00    1700.00          

204 公共安全 557.00  557.00    557.00          -557.00  -100.0      

20402 公安 557.00  557.00    557.00          -557.00  -100.0      

205 教育 13406.87  13406.87    1410.00  11996.87  9539.25  802.00  8737.25  -3867.62  -28.8  -3259.62  -27.2  

20502   普通教育 12306.87  12306.87    310.00  11996.87  9539.25  802.00  8737.25  -2767.62  -22.5  -3259.62  -27.2  

2050204     高中教育 100.00  100.00    100.00          -100.00  -100.0      

2050205     高等教育 7643.87  7643.87    210.00  7433.87  9539.25  802.00  8737.25  1895.38  24.8  1303.38  17.5  

2050206 
    化解农村义

务教育债务支出 
4563.00  4563.00      4563.00        -4563.00  -100.0  -4563.00  -100.0  

20503   职业教育 1100.00  1100.00    1100.00          -1100.00  -100.0      

2050303     技校教育 1100.00  1100.00    1100.00          -1100.00  -100.0      

206 科学技术 73487.56  70028.66  3458.90  3122.00  70365.56  72045.12  3676.00  68369.12  -1442.44  -2.0  -1996.44  -2.8  

20602   基础研究 2322.00  1928.21  393.79  2322.00    3676.00  3676.00    1354.00  58.3      
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

20603   应用研究 54870.56  53471.89  1398.67    54870.56  56714.12    56714.12  1843.56  3.4  1843.56  3.4  

20604 
  技术研究与开

发 
1800.00  1023.12  776.88  800.00  1000.00        -1800.00  -100.0  -1000.00  -100.0  

20605 
  科技条件与服

务 
13760.00  12965.96  794.04    13760.00  11195.00    11195.00  -2565.00  -18.6  -2565.00  -18.6  

20609   科技重大专项 550.00  461.11  88.89    550.00  300.00    300.00  -250.00  -45.5  -250.00  -45.5  

20699 
  其他科学技术

支出 
185.00  178.37  6.63    185.00  160.00    160.00  -25.00  -13.5  -25.00  -13.5  

207 文化体育与传媒 423.00  25.50  397.50    423.00        -423.00  -100.0  -423.00  -100.0  

20799 
  其他文化体育

与传媒支出 
423.00  25.50  397.50    423.00        -423.00  -100.0  -423.00  -100.0  

208 社会保障和就业 12154.51  11930.34  224.17    12154.51  10045.32    10045.32  -2109.19  -17.4  -2109.19  -17.4  

20805 
  行政事业单位

离退休 
12154.51  11930.34  224.17    12154.51  10045.32    10045.32  -2109.19  -17.4  -2109.19  -17.4  

2080501 
    归口管理的

行政单位离退休 
4502.70  4497.98  4.72    4502.70  3985.60    3985.60  -517.10  -11.5  -517.10  -11.5  

2080502     事业单位离 6989.81  6849.97  139.84    6989.81  5439.30    5439.30  -1550.51  -22.2  -1550.51  -22.2  
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

退休 

2080503 
    离退休人员

管理机构 
662.00  582.39  79.61    662.00  620.42    620.42  -41.58  -6.3  -41.58  -6.3  

210 医疗卫生 120.00  120.00    120.00          -120.00  -100.0      

21002   公立医院 120.00  120.00    120.00          -120.00  -100.0      

2100210     行业医院 120.00  120.00    120.00                  

211 节能环保 146302.00  146277.42  24.58  4083.00  142219.00  141919.00    141919.00  -4383.00  -3.0  -300.00  -0.2  

21104   自然生态保护 1163.00  1138.42  24.58  1163.00          -1163.00  -100.0      

21105   天然林保护 144119.00  144119.00    1900.00  142219.00  141919.00    141919.00  -2200.00  -1.5  -300.00  -0.2  

21110   能源节约利用 170.00  170.00    170.00          -170.00  -100.0      

21113   资源综合利用 850.00  850.00    850.00          -850.00  -100.0      

212 城乡社区事务 600.00  600.00    600.00          -600.00  -100.0      

21203 
  城乡社区公共

设施 
600.00  600.00    600.00          -600.00  -100.0      

213 农林水事务 305799.54  293898.29  11901.25  30249.00  275550.54  279914.43  26933.00  252981.43  -25885.11  -8.5  -22569.11  -8.2  

21301   农业 181.00  181.00    181.00          -181.00  -100.0      
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

2130125 
    农产品加工

与促销 
181.00  181.00    181.00          -181.00  -100.0      

21302   林业 305618.54  293717.29  11901.25  30068.00  275550.54  279914.43  26933.00  252981.43  -25704.11  -8.4  -22569.11  -8.2  

2130201     行政运行 3830.59  3830.59      3830.59  3932.49    3932.49  101.90  2.7  101.90  2.7  

2130202 
    一般行政管

理事务 
551.40  541.25  10.15    551.40  434.40    434.40  -117.00  -21.2  -117.00  -21.2  

2130203     机关服务 204.25  204.25      204.25  204.25    204.25          

2130204 
    林业事业机

构 
20496.68  20338.77  157.91    20496.68  20442.29    20442.29  -54.39  -0.3  -54.39  -0.3  

2130205     森林培育 33568.00  33568.00    300.00  33268.00  33268.00    33268.00  -300.00  -0.9  0.00  0.0  

2130206 
    林业技术推

广 
8014.00  7198.05  815.95  614.00  7400.00  9100.00    9100.00  1086.00  13.6  1700.00  23.0  

2130207 
    森林资源管

理 
3246.00  3161.58  84.42  100.00  3146.00  2700.00    2700.00  -546.00  -16.8  -446.00  -14.2  

2130208 
    森林资源监

测 
6400.00  6307.20  92.80    6400.00  8700.00    8700.00  2300.00  35.9  2300.00  35.9  

2130210     林业自然保 476.00  461.42  14.58    476.00  1739.00  1259.00  480.00  1263.00  265.3  4.00  0.8  
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

护区 

2130211     动植物保护 9049.00  8787.94  261.06  50.00  8999.00  10929.00    10929.00  1880.00  20.8  1930.00  21.4  

2130212     湿地保护 3062.60  3018.72  43.88    3062.60  3100.00    3100.00  37.40  1.2  37.40  1.2  

2130213 
    林业执法与

监督 
3146.00  3009.08  136.92  60.00  3086.00  3796.00    3796.00  650.00  20.7  710.00  23.0  

2130214     森林防火 44879.30  42743.56  2135.74  6587.00  38292.30  45311.00  9011.00  36300.00  431.70  1.0  -1992.30  -5.2  

2130215 
    林业有害生

物防治 
3421.00  3400.46  20.54  336.00  3085.00  3770.00    3770.00  349.00  10.2  685.00  22.2  

2130217     防沙治沙 2000.00  1906.75  93.25    2000.00  2200.00    2200.00  200.00  10.0  200.00  10.0  

2130218 
    林业质量安

全 
2816.00  2615.71  200.29    2816.00  4410.00    4410.00  1594.00  56.6  1594.00  56.6  

2130219 
    林业工程与

项目管理 
6841.00  6425.09  415.91    6841.00  3070.00    3070.00  -3771.00  -55.1  -3771.00  -55.1  

2130220 
    林业对外合

作与交流 
2555.55  2331.41  224.14    2555.55  3568.74    3568.74  1013.19  39.6  1013.19  39.6  

2130222     技能培训 900.00  846.88  53.12    900.00  1800.00    1800.00  900.00  100.0  900.00  100.0  

2130223     信息管理 2018.83  1766.72  252.11    2018.83  3300.00    3300.00  1281.17  63.5  1281.17  63.5  
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

2130224 
    林业政策制

定与宣传 
4050.00  3983.27  66.73    4050.00  4650.00    4650.00  600.00  14.8  600.00  14.8  

2130225 
    林业资金审

计稽查 
800.00  712.84  87.16    800.00  898.00    898.00  98.00  12.3  98.00  12.3  

2130226 
    林区公共支

出 
51084.77  51084.77    2400.00  48684.77  49985.77  1301.00  48684.77  -1099.00  -2.2      

2130227 
    林业贷款贴

息 
42.00  42.00      42.00        -42.00  -100.0  -42.00  -100.0  

2130232 
    石油价格改

革对林业的补贴 
56155.00  56155.00      56155.00  24977.00    24977.00  -31178.00  -55.5  -31178.00  -55.5  

2130299 
    其他林业支

出 
36010.57  29275.98  6734.59  19621.00  16389.57  33628.49  15362.00  18266.49  -2382.08  -6.6  1876.92  11.5  

216 
商业服务业等事

务 
1000.00  1000.00    1000.00          -1000.00  -100.0      

21605 
  旅游业管理与

服务支出 
1000.00  1000.00    1000.00          -1000.00  -100.0      

221 住房保障支出 86793.00  86552.47  240.53  79440.00  7353.00  7635.00  480.00  7155.00  -79158.00  -91.2  -198.00  -2.7  
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表 4：公共预算财政拨款支出表 

 部门：国家林业局           单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数比 2011

年执行数 

2012 年预算数比

2011 年执行数（扣除

发改委安排的基建） 
科目编

码 
科目名称 

执行数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 

年初预算

数 

发改委安

排的基建 

扣除发改

委安排的

基建后执

行数 
小计 

当年财政

拨款数 

当年国库

集中支付

结余数 

增减额 增减% 增减额 增减% 

22101 
  保障性安居工

程支出 
79440.00  79440.00    79440.00    480.00  480.00    -78960.00  -99.4      

2210103      棚户区改造 79440.00  79440.00    79440.00    480.00  480.00    -78960.00  -99.4      

22102   住房改革支出 7353.00  7112.47  240.53    7353.00  7155.00    7155.00  -198.00  -2.7  -198.00  -2.7  

2210201      住房公积金 4650.00  4549.76  100.24    4650.00  5100.00    5100.00  450.00  9.7  450.00  9.7  

2210202      提租补贴 449.00  419.63  29.37    449.00  455.00    455.00  6.00  1.3  6.00  1.3  

2210203      购房补贴 2254.00  2143.08  110.92    2254.00  1600.00    1600.00  -654.00  -29.0  -654.00  -29.0  

合  计 643557.48  626940.97  16616.51  120581.00  522976.48  524263.12  31891.00  492372.12  -119294.36  -18.5  -30604.36  -5.9  
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五、政府性基金预算支出表 

表 5：政府性基金预算支出表 

      单位：万元 

科目编码 科目名称（项目） 

本年政府性基金预算支出 

合计 
基本支出 

项目支出 
小计 人员经费 公用经费 

213 农林水事务 24142.00        24142.00  

21362   森林植被恢复费安排的支出 24142.00        24142.00  

2136201     林地调查规划设计 125.00        125.00  

2136202     林地整理 1316.00        1316.00  

2136203     森林培育 12340.00        12340.00  

2136204     林业有害生物防治 161.00        161.00  

2136205     森林防火 3200.00        3200.00  

2136206     森林资源管护 7000.00        7000.00  

            合      计 24142.00        24142.00  
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第三部分 国家林业局 2012年部门预算安排情况说明 

 

一、收支预算表说明 

（一）收入情况 

国家林业局 2012 年部门预算收入总计 666343.59 万元，

其中：财政拨款 524263.12 万元，事业收入 78644.21 万元，

事业单位经营收入 1752.24 万元，其他收入 31823.32 万元，

用事业基金弥补收支差额 694.49 万元，上年结转 29166.21

万元。 

收入预算

78.68%

4.38%

0.26%

4.78%

0.10%

11.80%

财政拨款

事业收入

事业单位经营收入

其他收入

用事业基金弥补收支差额

上年结转

 

 

（二）支出情况 

国家林业局 2012 年部门预算支出总计 666343.59 万元

（含结转下年 287.68 万元）。按支出科目分类：外交 3265 万
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元，公共安全 358.26 万元，教育 13606.25 万元，科学技术

91677.87 万元，社会保障和就业 15397.91 万元，节能环保

141919 万元，农林水事务 391104.45 万元，住房保障支出

8727.17 万元。按支出性质分类：基本支出 133760.03 万元，

项目支出 530660.38 万元，上缴上级支出 80 万元，事业单位

经营支出 1375.5 万元，对下级单位补助支出 180 万元。  

 

支出科目

58.72%

0.49%

1.31%

21.31%

2.04%

13.76%

2.31%

0.05%

外交

公共安全

教育

科学技术

社会保障和就业

节能环保

农林水事务

住房保障支出
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支出性质

79.67%

0.03%

0.21%

0.01% 20.08%

基本支出

项目支出

上缴上级支出

事业单位经营支出

对下级单位补助支出

 

二、财政拨款支出预算表说明 

（一）“外交”2012年预算 3165万元，比 2011年执行数增加 251

万元，增长 8.6%。其中： 

    1.“国际组织”2012 年预算 1465 万元，比 2011 年执行数增加

251万元，增长 20.7%。主要原因：2012年缴纳国际组织会费、向联

合国森林论坛和联合国防治荒漠化公约的捐款等有所增加。 

    2.“其他外交支出”2012年预算 1700万元，与上年执行数持平。 

（二）“公共安全”2012 年预算数为零，比 2011 年执行数减少

557万元，下降 100%。其中： 

“公安”2012年预算数为零，比 2011年执行数减少 557万元，

下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目进展程

序年初安排项目减少。 

（三）“教育”2012 年预算 9539.25 万元，比 2011 年执行数减

少 3867.62万元，下降 28.8%。其中： 
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1.“普通教育”2012年预算 9539.25万元，比 2011年执行数减

少 2767. 62万元，下降 22.5%。其中： 

（1）“高中教育”2012年预算数为零，比 2011年执行数减少 100

万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目

进展程序年初安排项目减少。 

（2）“高等教育”2012年预算 9539.25万元，比 2011年执行数

增加 1895.38万元，增长 24.8%。主要原因：2012年安排国家林业局

所属单位南京森林警察学院的基本支出预算、教学设备购置和维修项

目、基建项目等有所增加。 

（3）“化解农村义务教育债务支出” 2012年预算数为零，比 2011

年执行数减少 4563万元，下降 100%。主要原因：一次性项目支出减

少。 

2.“职业教育”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减少 1100

万元，下降 100%。其中： 

“技校教育”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减少 1100 万

元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目进

展程序年初安排项目减少。 

    （四）“科学技术”2012年预算 72045.12万元，比 2011年执行

数减少 1442.44万元，下降 2%。其中： 

1.“基础研究”2012 年预算 3676 万元，比 2011 年执行数增加

1354万元，增长 58.3%。主要原因：国家发展改革委安排基建项目有

所增加。 
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2.“应用研究”2012 年预算 56714.12 万元，比 2011 年执行数

增加 1843.56 万元，增长 3.4%。主要原因：2012 年安排公益性科研

院所基本科研业务费、公益性行业科研专项经费等项目支出预算有所

增加。 

    3.“技术研究与开发”2012年预算为零，比 2011年执行数减少

1800 万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和

项目进展程序年初安排项目减少，以及一次性项目支出减少。 

4.“科技条件与服务”2012年预算 11195万元，比 2011年执行

数减少 2565 万元，下降 18.6%。主要原因：2011 年项目支出执行进

度较缓慢，根据执行进度核减 2012 年预算，以及一次性项目支出减

少。 

    5.“科技重大专项”2012年预算 300万元，比 2011年执行数减

少 250万元，下降 45.5%。主要原因：一次性项目支出减少。 

    6.“其他科学技术支出”2012年预算 160万元，比 2011年执行

数减少 25万元，下降 13.5%。 

    （五）“文化体育与传媒”2012 年预算为零，比 2011 年执行数

减少 423万元，下降 100%。其中： 

    “其他文化体育与传媒支出”2012年预算为零，比 2011年执行

数减少 423万元，下降 100%。主要原因：一次性项目支出减少。 

    （六）“社会保障和就业”2012 年预算 10045.32 万元，比 2011

年执行数减少 2109.19万元，下降 17.4%。其中： 

“行政事业单位离退休”2012 年预算 10045.32 万元，比 2011
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年执行数减少 2109.19万元，下降 17.4%。其中： 

（1）“归口管理的行政单位离退休”2012年预算 3985.6万元，

比 2011 年执行数减少 517.1 万元，下降 11.5%。主要原因：2011 年

追加安排了 2009-2011 年的第三步规范津贴补贴预算，2012 年相应

减少预算。 

（2）“事业单位离退休”2012 年预算 5439.3 万元，比 2011 年

执行数减少 1550.51万元，下降 22.2%。主要原因：2011年追加安排

2010-2011年的退休补贴预算，2012年相应减少预算。 

（3）“离退休人员管理机构”2012年预算 620.42万元，比 2011

年执行数减少 41.58万元，下降 6.3%。 

（七）“医疗卫生”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 120

万元，下降 100%。其中： 

“公立医院”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 120万元，

下降 100%。其中： 

“行业医院”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 120万元，

下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目进展程

序年初安排项目减少。 

（八）“节能环保”2012年预算 141919万元，比 2011年执行数

减少 4383万元，下降 3%。其中： 

1.“自然生态保护”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 1163

万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目

进展程序年初安排项目减少。 
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2.“天然林保护”2012 年预算 141919 万元，比 2011 年执行数

减少 2200万元，下降 1.5%。主要原因：国家发展改革委按照基建程

序和项目进展程序年初安排项目减少。 

3.“能源节约利用”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 170

万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目

进展程序年初安排项目减少。 

4.“资源综合利用”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 850

万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序和项目

进展程序年初安排项目减少。 

（九）“城乡社区事务”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减

少 600万元，下降 100%。其中： 

 “城乡社区公共设施”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减

少 600 万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序

和项目进展程序年初安排项目减少。 

（十）“农林水事务”2012 年预算 279914.43 万元，比 2011 年

执行数减少 25885.11万元，下降 8.5%。其中： 

1.“农业”2012年预算为零，比 2011年执行数减少 181万元，

下降 100%。其中： 

“农产品加工与促销”2012年预算为零，比 2011年执行数减少

181 万元，下降 100%。，主要原因：国家发展改革委按照基建程序和

项目进展程序年初安排项目减少。 

2.“林业”2012年预算 279914.43万元，比 2011年执行数减少
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25704.11万元，下降 8.4%。其中： 

（1）“行政运行”2012年预算 3932.49万元，比 2011年执行数

增加 101.9万元，增长 2.7%。 

（2）“一般行政管理事务”2012年预算 434.4万元，比 2011年

执行数减少 117万元，下降 21.2%。 

（3）“机关服务”2012 年预算 204.25 万元，同 2011 年执行数

持平。 

（4）“林业事业机构”2012 年预算 20442.29 万元，比 2011 年

执行数减少 54.39万元，下降 0.3%。 

（5）“森林培育”2012年预算 33268万元，比 2011年执行数减

少 300 万元，下降 0.9%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序

和项目进展程序年初安排项目减少。 

（6）“林业技术推广”2012 年预算 9100 万元，比 2011 年执行

数增加 1086 万元，增长 13.6%。主要原因：财政安排林业科技成果

国家级项目推广等项目预算有所增加。 

（7）“森林资源管理”2012 年预算 2700 万元，比 2011 年执行

数减少 546万元，下降 16.8%。主要原因：一次性项目支出减少。 

（8）“森林资源监测”2012 年预算 8700 万元，比 2011 年执行

数增加 2300 万元，增长 35.9%。主要原因：2012 年新增全国林地保

护利用年度变更调查及林业双增指标年度考核项目预算。 

（9）“林业自然保护区”2012 年预算 1739 万元，比 2011 年执

行数增加 1263万元，增长 265.3%。主要原因：国家发展改革委安排
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基建项目预算有所增加。 

（10）“动植物保护”2012 年预算 10929 万元，比 2011 年执行

数增加 1880 万元，增长 20.8%。主要原因：财政安排第二次全国重

点保护野生动植物资源调查、野生动物疫病监测和预警系统维护等项

目预算有所增加。 

（11）“湿地保护”2012年预算 3100万元，比 2011年执行数增

加 37.4万元，增长 1.2%。 

（12）“林业执法与监督”2012年预算 3796万元，比 2011年执

行数增加 650万元，增长 20.7%。主要原因：财政安排森林公安管理

经费、林政执法与督查等项目预算有所增加。 

（13）“森林防火”2012 年预算 45311 万元，比 2011 年执行数

增加 431.7 万元，增长 1%。主要原因：国家发展改革委安排基建项

目预算有所增加。 

（14）“林业有害生物防治”2012年预算 3770万元，比 2011年

执行数增加 349万元，增长 10.2%。主要原因：财政安排国家森林病

虫害预测预报补助经费项目预算有所增加。 

（15）“防沙治沙”2012年预算 2200万元，比 2011年执行数增

加 200万元，增长 10%。 

（16）“林业质量安全”2012年预算 4410万元，比 2011年执行

数增加 1594 万元，增长 56.6%。主要原因：财政安排林业标准化、

林产品质量安全监测等项目预算有所增加。 

（17）“林业工程与项目管理”2012 年预算 3070 万元，比 2011
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年执行数减少 3771 万元，下降 55.1%。主要原因：财政安排退耕还

林工程阶段验收项目按年度计划预算有所减少。 

（18）“林业对外合作与交流”2012年预算 3568.74万元，比 2011

年执行数增加 1013.19万元，增长 39.6%。主要原因：国家林业局代

表中国政府履行濒危野生动植物公约、防治荒漠化公约、湿地

公约，以及参加气候公约谈判等任务增加相应增加预算。 

（19）“技能培训”2012年预算 1800万元，比 2011年执行数增

加 900 万元，增长 100%。主要原因：财政安排林业培训项目预算有

所增加。 

（20）“信息管理”2012年预算 3300万元，比 2011年执行数增

加 1281.17万元，增长 63.5%。主要原因：财政安排林业信息网络项

目预算有所增加。 

（21）“林业政策制定与宣传”2012 年预算 4650 万元，比 2011

年执行数增加 600万元，增长 14.8%。主要原因：财政安排林业重大

宣传、林业法规修订制定等项目预算有所增加。 

（22）“林业资金审计稽查”2012 年预算 898 万元，比 2011 年

执行数增加 98万元，增长 12.3%。 

（23）“林区公共支出”2012年预算 49985.77万元，比 2011年

执行数减少 1099万元，下降 2.2%。主要原因：国家发展改革委按照

基建程序和项目进展程序年初安排项目减少。 

（24）“林业贷款贴息”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减

少 42万元，下降 100%。 
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（25）“石油价格改革对林业的补贴”2012年预算 24977万元，

比 2011 年执行数减少 31178 万元，下降 55.5%。主要原因：一次性

项目支出减少。 

（26）“其他林业支出”2012年预算 33628.49万元，比 2011年

执行数减少 2382.08 万元，下降 6.6%。主要原因：国家发展改革委

按照基建程序和项目进展程序年初安排项目减少。  

（十一）“商业服务业等事务”2012 年预算为零，比 2011 年执

行数减少 1000万元，下降 100%。其中： 

 “商业服务业等事务”2012 年预算为零，比 2011 年执行数减

少 1000万元，下降 100%。主要原因：国家发展改革委按照基建程序

和项目进展程序年初安排项目减少。 

（十二）“住房保障支出”2012年预算 7635万元，比 2011年执

行数减少 79158万元，下降 91.2%。其中： 

1.“保障性安居工程支出”2012年预算 480万元，比 2011年执

行数减少 78960万元，下降 99.4%。其中： 

“棚户区改造”2012 年预算 480 万元，比 2011 年执行数减少

78960 万元，下降 99.4%。主要原因：按照基建程序，国家发展改革

委安排的大兴安岭林业集团公司林业棚户区改造投资年初未确定。 

2.“住房改革支出”2012 年预算 7155 万元，比 2011 年执行数

减少 198万元，下降 2.7%。其中： 

（1）“住房公积金”2012 年预算 5100 万元，比 2011 年执行数

增加 450万元，增长 9.7%。主要原因：按照国家统一规定比例为



35 

 

职工缴纳的住房公积金预算有所增加。 

（2）“提租补贴”2012年预算 455万元，比 2011年执行数增加

6万元，增长 1.3%。 

（3）“购房补贴”2012 年预算 1600 万元，比 2011 年执行数减

少 654万元，下降 29%。主要原因：购房补贴逐步到位相应减少所属

单位预算。 

三、政府性基金预算支出表说明 

政府性基金预算为我局所属单位大兴安岭林业集团公司森

林植被恢复费项目支出。2012年预算支出 24142万元，根据《森

林植被恢复费征收使用管理暂行办法》（财综〔2002〕73 号），

专项用于林地调查规划设计、林地整理、森林培育、林业有害生

物防治、森林防火和森林资源管护等支出。 
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第四部分  国家林业局 2012年部门预算名词解释 

 

一、财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活

动所取得的收入。如国家林业局昆明勘察设计院、林产工业

规划设计院的勘察设计收入等。 

三、事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。如：

中国林业科学研究院开展经营活动取得的收入等。 

四、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、

“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的

售房收入、存款利息收入等。 

五、用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当

年的“财政拨款收入”“财政拨款结转和结余资金”、“事业

收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年

支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单位当

年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额

的基金）弥补本年度收支缺口的资金。 

六、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按

原规定用途继续使用的资金。 

七、外交（类）国际组织（款）：指国家林业局以我国政

府或国家林业局名义参加国际组织，向国际组织的认捐支出
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以及按国际组织章程或协定规定缴纳的会费。 

八、外交（类）其他外交支出（款）：指国家林业局用于

支持亚太森林恢复网络活动的支出。 

九、公共安全（类）公安（款）：指国家林业局用于森林

公安事务支出。 

十、教育（类）普通教育（款）：指国家林业局所属教育

类事业单位用于开展全日制普通教育的支出。 

1.高中教育：指纳入国家林业局部门预算管理的局属单

位大兴安岭林业集团公司举办的高级中学教育支出。 

2.高等教育：指纳入国家林业局部门预算管理的局属事

业单位南京森林警察学院用于培养本科生的支出。 

3.化解农村义务教育债务支出: 指纳入国家林业局部门

预算管理的局属单位大兴安岭林业集团公司化解农村义务

教育债务支出。 

十一、教育（类）职业教育（款）：指国家林业局所属单

位用于举办的职业教育支出。 

技校教育：指纳入国家林业局部门预算管理的局属单位

大兴安岭林业集团公司举办的技工学校支出。 

十二、科学技术（类）基础研究（款）：指国家林业局所

属事业单位中，从事基础研究、近期无法取得实用价值的应

用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重点实验室、

重大科学工程的支出。 
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十三、科学技术（类）应用研究（款）：指国家林业局所

属事业单位在基础研究成果上，针对某一特定的实际目的或

目标进行的创造性研究工作的支出。 

十四、科学技术（类）技术研究与开发（款）：指国家林

业局所属事业单位用于技术研究与开发等方面的支出。 

十五、科学技术（类）科技条件与服务（款）：指国家林

业局所属事业单位用于完善科技条件及从事科技标准、计量

和检测，科技数据、种质资源、标本、基因的收集、加工处

理和服务，科技文献信息资源的采集、保存、加工和服务等

为科技活动提供基础性、通用性服务的支出。 

十六、科学技术（类）科技重大专项（款）：指国家林业

局所属事业单位用于科技重大专项的支出。 

十七、科学技术（类）其他科学技术支出（款）：指国家

林业局用于科技业务管理的支出。 

十八、文化体育与传媒（类）其他文化体育与传媒支出

（款）：指国家林业局所属事业单位用于宣传出版方面的支

出。 

十九、社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）：

指国家林业局用于机关事业单位离退休人员的经费以及为

离退休人员提供管理服务工作的离退休干部局的支出。 

1.归口管理的行政单位离退休：指国家林业局离退休干

部局统一管理的部机关离退休人员的经费。 
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2. 事业单位离退休: 指国家林业局用于归口管理的事

业单位开支的离退休经费。 

3.离退休人员管理机构：指国家林业局用于离退休干部

局为局离退休人员提供管理服务的支出。 

二十、医疗卫生（类）公立医院（款）：指纳入国家林业

局部门预算管理的公立医院方面的支出。 

行业医院：指纳入国家林业局部门预算管理的局属单位

大兴安岭林业集团公司所属医院的支出。 

二十一、节能环保（类）自然生态保护（款）：指纳入国

家林业局部门预算管理的生态保护、生态修复、生物多样性

保护等方面的支出。 

二十二、节能环保（类）天然林保护（款）：指纳入国家

林业局部门预算管理的用于天然林资源保护工程的各项补

助支出。 

二十三、节能环保（类）能源节约利用（款）：指纳入国

家林业局部门预算管理的用于能源节约利用方面的支出。 

二十四、节能环保（类）资源综合利用（款）：指纳入国

家林业局部门预算管理的对废旧废弃资源综合利用方面的

支出。 

二十五、城乡社区事务（类）城乡社区公共设施（款）：

指纳入国家林业局部门预算管理的城乡社区道路、桥涵、供

暖等公共设施建设维护与管理方面的支出。 
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二十六、农林水事务（类）农业（款）：指纳入国家林业

局部门预算管理的用于农产品加工方面的支出。 

农产品加工与促销：指纳入国家林业局部门预算管理的

局属单位大兴安岭林业集团公司用于促进农产品加工方面

的支出。 

二十七、农林水事务（类）林业（款）：指纳入国家林业

局部门预算管理的用于林业方面的支出。 

1. 行政运行：指纳入国家林业局部门预算管理的局本级

用于保障机构正常运转的基本支出。 

2. 一般行政管理事务：指纳入国家林业局部门预算管理

的局本级项目支出。 

3. 机关服务：指纳入国家林业局部门预算管理的为行政

单位提供后勤服务的后勤服务中心等附属事业单位的支出。 

4. 林业事业机构：指纳入国家林业局部门预算管理的林

业事业单位用于保障机构正常运转的基本支出。 

5. 森林培育：指纳入国家林业局部门预算管理的育苗

（种）、造林、抚育、生物质能源建设等支出。 

6. 林业技术推广：指纳入国家林业局部门预算管理的良

种育繁、新技术引进、区域化试验、示范和推广等支出。 

7. 森林资源管理：指纳入国家林业局部门预算管理的森

林经营、利用、森林资源资产、林地保护及权属调处等森林

资源管理方面的支出。 
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8. 森林资源监测：指纳入国家林业局部门预算管理的森

林资源清查、核查、监测，资源状况评价等方面的支出。 

9. 林业自然保护区：指纳入国家林业局部门预算管理的

林业自然保护区能力建设、本底调查、管护、试点示范等方

面的支出。 

10. 动植物保护：指纳入国家林业局部门预算管理的动

植物资源及其生存环境调查、监测，动植物资源保护管理、

野外放归、巡护，濒危野生动物拯救、繁育，野生动物疫源

疫病监测防控等方面的支出。 

11. 湿地保护：指纳入国家林业局部门预算管理的湿地

保护和管理方面的支出。 

12. 林业执法与监督：指纳入国家林业局部门预算管理

的林业执法与监督队伍建设，林业行政案件受理、查处和督

办，林业行政许可、复议与诉讼管理等方面的支出。 

13. 森林防火：指纳入国家林业局部门预算管理的森林

火灾的预防和扑救等方面的支出。 

14. 林业有害生物防治：指纳入国家林业局部门预算管

理的林业有害生物疫情监测、预报、预防、救治等方面的支

出。 

15. 防沙治沙：指纳入国家林业局部门预算管理的沙漠

化防治、沙漠普查、监测等方面的支出。 

16. 林业质量安全：指纳入国家林业局部门预算管理的
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林业标准制定、规程规范编制与实施、林产品质量检查监督

等方面的支出。 

17. 林业工程与项目管理：指纳入国家林业局部门预算

管理的林业工程及项目的监理、检查验收、效益监测以及规

划、可研、项目评估等方面的支出。 

18. 林业对外合作与交流：指纳入国家林业局部门预算

管理的履行国际公约、国际合作项目管理、对外联络等交流

合作方面的支出。 

19. 技能培训：指纳入国家林业局部门预算管理的林业

系统管理干部和专业技术人员的培训，林业行业职工以及林

农培训等方面的支出。 

20. 信息管理：指纳入国家林业局部门预算管理的林业

统计调查、信息数据收集、整理、分析、保存、对外发布以

及信息管理系统建设维护等支出。 

21. 林业政策制定与宣传：指纳入国家林业局部门预算

管理的林业法规、政策制定及林业宣传等方面的支出。 

22. 林业资金审计稽查：指纳入国家林业局部门预算管

理的林业部门为管理各类林业资金进行审计、稽查等方面的

支出。 

23. 林区公共支出：指纳入国家林业局部门预算管理的

林区公共支出。 

24. 林业贷款贴息：指纳入国家林业局部门预算管理的
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林业贷款的财政贴息支出。 

25. 石油价格改革对林业的补贴：指纳入国家林业局部

门预算管理的石油价格改革对林业的补贴支出。 

26. 其他林业支出：指纳入国家林业局部门预算管理的

除上述项目以外其他用于林业方面的支出。 

二十八、商业服务业等事务（类）旅游业管理与服务支

出（款）：指纳入国家林业局部门预算管理的用于旅游业管

理与服务方面的支出。 

二十九、住房保障支出（类）保障性安居工程支出（款）：

指纳入国家林业局部门预算管理的用于保障性住房方面的

支出。 

棚户区改造：指纳入国家林业局部门预算管理的局属单

位大兴安岭林业集团公司用于棚户区改造方面的支出。 

三十、住房保障支出（类）住房改革支出（款）：指国家

林业局机关及局属单位按照国家政策规定用于住房改革方

面的支出。 

1.住房公积金：指按照国家统一规定，按规定比例为职

工缴纳的住房公积金。 

2.提租补贴：指 1999 年按照《关于在京中央和国家机

关行政事业单位提高房租增发补贴的通知》（国管房改字

〔1999〕267 号）规定向职工发放的租金补贴，人均标准 90 

元/月。 



44 

 

3.购房补贴：指 1998 年住房分配货币化改革之后，按

照国家房改政策规定，向无房职工、住房面积未达到规定标

准的职工发放的住房补贴。 

三十一、结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件

发生变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用

途继续使用的资金。 

三十二、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常

工作任务而发生的人员支出和公用支出。 

三十三、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政

任务和事业发展目标所发生的支出。 

三十四、事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活

动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

三十五、对下级单位补助支出：指对所属单位补助发生

的支出。 


